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KẾ HOẠCH

Công tác xây dựng, nhân rộng mô hình, điển hình tiên tiến trong 

phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tố quốc năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 1384/KH-BCĐ ngày 17/04/2024 của Ban Chỉ đạo Phòng,

chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tố

quốc huyện Vạn Ninh; Nhằm nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác xây dựng, duy

trì, nhân rộng mô hình, điển hình tiên tiến trong phong trào toàn dân bảo vệ an ninh

Tố quốc, Ban Chỉ đạo Phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào

toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc xã Vạn Long (sau đây gọi tắt là Ban Chỉ đạo xã) ban

hành kế hoạch công tác xây dựng, nhân rộng mô hình, điển hình tiên tiến trong phong

trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2024 cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tiếp tục rà soát, đánh giá chất lượng, hiệu quả hoạt động của các mô hình tố

chức quần chúng bảo vệ ANTT ở cơ sở; đề xuất thanh loại các mô hình kém hiệu quả;

nghiên cứu, lựa chọn và triển khai các mô hình mới, phù hợp và đáp ứng yêu cầu

công tác đảm bảo ANTT. Đồng thời chú trọng phát hiện, bồi dưỡng, nhân rộng các

điển hình tiên tiến làm hạt nhân duy trì và thúc đẩy phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ

ngay từ cơ sở; góp phần thực hiện thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế,

văn hóa, xã hội của địa phương.

2. Phát huy vai trò, năng lực của Đảng uỷ, UBND xã trong công tác lãnh đạo, chỉ

đạo, quản lý, điều hành công tác xây dựng, nhân rộng mô hình, điến hình tiên tiến

trong phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc. Tăng cường công tác phối hợp

giữa lực lượng CAND với các ban ngành, đoàn thể; tranh thủ sự đồng tình ủng hộ và

tích cực tham gia của đông đảo các tầng lớp Nhân dân. Góp phần củng cố mối quan

hệ đoàn kết, gắn bó giữa Nhân dân với lực lượng CAND; xây dựng Đảng, chính

quyền, các tổ chức chính trị -xã hội và lực lượng CAND ngày càng trong sạch, vững

mạnh.

3. Công tác xây dựng, nhân rộng mô hình, điển hình tiên tiến trong phong trào

toàn dân bảo vệ an ninh Tố quốc phải đảm bảo thiết thực, có trọng tâm, trọng điểm,

thực chất và phát huy hiệu quả trong công tác đảm bảo ANTT ở cơ sở; tránh phô

trương, hình thức.

II. NỘI DUNG TRỌNG TÂM

1. Tập trung làm tổt công tác tuyên truyền, vận động các tầng lớp Nhân dân tích

cực tham gia xây dựng thôn, xã, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục đạt tiêu chuẩn

“An toàn về ANTT” thông qua các hình thức “Tự phòng, tự quản, tự bảo vệ, tự hòa

giải” ngay từ cơ sở. Phát huy sức mạnh của toàn dân trong việc chủ động phòng ngừa,



phát hiện, tố giác và đấu tranh với các loại tội phạm, tệ nạn xã hội; cảm hóa, giáo dục,

giúp đỡ người vi phạm pháp luật tái hòa nhập cộng đồng.

2. Tổ chức rà soát, đánh giá toàn diện thực trạng công tác xây dựng, duy trì hoạt

động của các mô hình, điển hình tiên tiến trong phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ

quốc từ đó có giải pháp chẩn chỉnh, khắc phục, đưa nhiệm vụ này đi vào hoạt động nề

nếp, hiệu quả, trong đó:

- Có kế hoạch nhân rộng những mô hình, điển hình tiên tiến trong phong trào

toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc hoạt động tốt, phát huy hiệu quả, hồ sơ đảm bảo

khoa học, đầy đủ theo quy định; kết thúc, thanh loại các mô hình hoạt động hình thức,

hoạt động hình thức, đối phó, kém hiệu quả, không có hồ sơ theo dõi, quản lý; chủ

động nghiên cứu, lựa chọn xây dựng những mô hình, điển hình mới, phù hợp thực

tiễn dịa bàn, có tính khả thi, hiệu quả, được Nhân dân đồng thuận, ủng hộ.

- Tập trung xây dựng, củng cố, duy trì hoạt động hiệu quả ít nhất 01 mô hình về

phòng chống tội phạm, tệ nạn ma túy trên địa bàn xã.

- Công an xã Vạn Long tham mưu Ban chỉ đạo xã chọn 01 mô hình tiêu biểu

nhất để tổ chức hội nghị sơ, tổng kết và có tờ trình đề nghị Ban Chỉ đạo huyện thông

báo biểu dương, nhân rộng, kèm theo báo cáo và hồ sơ mô hình được quy định tại

Mục 5 của Hướng dẫn số 22/HD-BCA-V05 về xây dựng, nhân rộng mô hình, điển

hình tiên tiến trong phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc gửi về Ban Chỉ đạo

huyện (qua đội Tham mưu — Công an huyện)

3. Ban Chỉ đạo xã tiếp tục chỉ đạo, triển khai xây dựng, củng cố, duy trì, nhân

rộng mô hình có sử dụng camera an ninh phục vụ công tác đảm bảo ANTT gắn với

phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trên địa bàn xã.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục trên địa bàn, Công an xã; Ban Chỉ

đạo xã phố biến, quán triệt, triển khai thực hiện Kế hoạch này đến các cơ quan, doanh

nghiệp, cơ sở giáo dục do địa phương mình phụ trách thực hiện nghiêm túc. Định kỳ

báo cáo kết quả thực hiện 06 tháng trước ngày 10/5 và 01 năm trước ngày 10/11 gửi

về Ban Chỉ đạo xã (qua Công an xã).

2. Giao Công an xã (cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo xã) chủ trì, theo dõi,

hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc các cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục thực hiện kế

hoạch này, định kỳ báo cáo kết quả thực hiện về Ban Chỉ đạo xã theo quy định.

Quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, các đơn vị, cơ quan, doanh

nghiệp, cơ sở giáo dục kịp thời phản ánh về Ban Chỉ đạo xã (qua Công an xã) để được

hướng dẫn, thống nhất thực hiện./.

Nơi nhận:
- Trưởng Ban Chỉ đạo huyện (báo cáo);

- TT Đảng uỷ, UBND xã (báo cáo);

- Thành viên BCĐ xã;

- Các cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục trên 

địa bàn;

- Lưu: VT, CAX.

TM. BAN CHỈ ĐẠO

TRƯỞNG BAN

CHỦ TỊCH UBND XÃ

Nguyễn Thị Thu Hiền
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